
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:

CONFERIMENTO DI DUE INCARICHI DI COLLABORAZIONE LIBERO - 
PROFESSIONALE A N. 2 PSICOLOGI DA ASSEGNARE ALLA SOC 
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE AI SENSI DELLA D.G.R. N. 19-5372 DEL 
15/07/2022 PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: De Dorigo Erica
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il Dirigente/Funzionario: Bianco Roberto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Gestione Personale 
e Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
deliberazione n. 290 del 12/05/2017 e modificato con deliberazione n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:
- a causa della pandemia COVID-19 e delle misure messe in atto per contenerla i 

bambini e gli adolescenti hanno sperimentato cambiamenti sostanziali negli 
ambienti di vita, nelle routine quotidiane e nelle reti relazionali, educative e sociali 
che normalmente favoriscono la promozione della salute e la resilienza agli eventi 
traumatici;

- è stato rilevato non solo un aumento quantitativo, ma anche qualitativo 
dell’impegno assistenziale richiesto a livello territoriale e ospedaliero, sia in termini 
di intensità di cura per aumentata psicopatologia, sia della costante necessità di 
attivare e coinvolgere diverse figure professionali nell’assistenza dei minori, 
impegnando ulteriormente i servizi di Neuropsichiatria Infantile, che svolgono 
un’attività di prevenzione, cura e riabilitazione dei minori, che sono stati 
particolarmente colpiti in questo periodo pandemico;

- con DGR n. 19-5372 del 15/07/2022 la Regione Piemonte ha dato attuazione sul 
territorio regionale alle disposizioni relative al potenziamento dei servizi territoriali e 
ospedalieri di Neuropsichiatria Infantile e dell’adolescenza, indicando le specifiche 
modalità attuative, individuando i soggetti beneficiari e assegnando le relative 
risorse;

- per l’ASL VCO è stato previsto uno stanziamento di complessivi Euro 87.093,00 per 
implementare e sostenere il servizio di Neuropsichiatria Infantile nel ruolo di tutela 
dell’infanzia e dell’adolescenza, al fine di diminuire la sofferenza psichica prevenire e 
gestire il disagio emotivo e psichico.

Preso atto del progetto presentato dal Direttore della SOC Neuropsichiatria 
Infantile, con nota acquisita agli atti con numero di Protocollo 51883 del 23/08/2022, per il 
potenziamento del Servizio attraverso l’acquisizione di n. 2 psicologi, con specifica 
formazione cognitiva e neuropsicologica, che saranno coinvolti nella valutazione 
psicodiagnostica ed in eventuali percorsi di cura a favore di bambini e adolescenti nonché  
delle loro famiglie, per avviare percorsi di presa in carico multidisciplinari e in rete con il 
territorio (scuola, centri privati accreditati, servizi sociali, PLS).

Verificata  la necessità di procedere pertanto alla emissione di avviso di procedura 
comparativa per il conferimento di incarico di collaborazione ai sensi art. 7 – comma 6 – 
D.Lgs. 165/2001, per la ricerca di n. 2 Psicologi,  iscritti all’ordine professionale e in 
possesso di formazione cognitivo-comportamentale acquisita o in corso da almeno un 
anno, formazione nella valutazione e presa in carico dei disturbi del neurosviluppo e 

comprovata e documentata esperienza nell’uso delle scale di 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

valutazione cognitiva e neuropsicologica, scale diagnostiche per l’autosmo CARS, GARS, 
ADOS-T, ADOS 3, ADI-R, della valutazione del profilo sensoriale, della valutazione del 
comportamento adattivo (Vineland) e degli strumenti di valutazione PEP-3 o VB-MAPP o 
TTAP, per lo svolgimento delle attività del progetto, prevedendo un compenso 
omnicomprensivo lordo di Euro 43.546,00 ciascuno e un impegno orario massimo di 1.456 
ore ciascuno da svolgersi per 24 mesi.

Precisato che i Responsabili in questione hanno preliminarmente accertato 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale dipendente per realizzare il suddetto 
progetto; 

Considerato che :
- ai sensi del c. 6-bis del succitato D. Lgs. “Le amministrazioni pubbliche disciplinano 

e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il 
conferimento degli incarichi di collaborazione”;

- con deliberazione n. 160 del 27/02/2020 questa Azienda ha approvato il 
“Regolamento aziendale per il conferimento di contratti di lavoro autonomo” di 
natura occasionale o coordinata e continuativa, per soddisfare le esigenze cui 
l’Azienda non può far fronte con il personale in servizio;

Ritenuto pertanto di indire pubblico avviso, per titoli e colloquio, di procedura 
comparativa per il conferimento dei due incarichi di collaborazione libero – professionale 
ex art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i. per lo svolgimento di attività professionali  per 
la realizzazione del progetto presso la SOC NPI volto al potenziamento del Servizio stesso 
al fine di sviluppare modalità operative ed interventi specifici volti a potenziare la 
valutazione psicodiagnostica ed eventuali percorsi di cura a favore di bambini e adolescenti 
e delle loro famiglie per avviare percorsi di presa in carico multidisciplinari ed in rete con il 
territorio (scuola, centri privati accreditati, servizi sociali, PLS):

Requisiti minimi: Laurea in Psicologia;
Iscrizione all’Albo dell’Ordine Professionale degli Psicologi;
Formazione cognitivo comportamentale acquisita o in corso da almeno 
un anno;
Formazione nella valutazione e presa in carico dei disturbi del 
neurosviluppo (Disturbo specifico dell’apprendimento, disturbi dello 
spettro autistici, Disturbi della comunicazione, Disabilità Intellettiva, 
ADHD- Disturbi del movimento
Comprovata e documentata esperienza nell’uso delle scale di 
valutazione, cognitiva e neuropsicologica, scale diagnostiche per 
l’autismo CARS, GARS, ADOS-T ADOS 2, ADI-R, della valutazione del 
profilo sensoraiale, della valutazione del profilo sensoriale, della 
valutazione del comportamento adattivo (Vineland) e degli strumenti 
di valutazione PEP-3 o VB-MAPP o TTAP;

Attività: Attività di psicologo da svolgere presso la SOC 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

Neuropsichiatria Infantile, secondo le indicazioni generali di tipo 
organizzativo e programmatico, finalizzate alla correlazione dell’attività 
libero professionale del prestatore, rispetto all’attività dell’equipe della 
unità operativa di afferenza, emanate dal Direttore della Struttura 
capofila del progetto nell’area specifica di intervento.  

Compenso: Euro 43.546,00 omnicomprensivi lordi ciascuno; il pagamento avverrà 
a seguito di presentazione di fattura mensile da parte degli interessati, 
relativa alle prestazioni effettuate e agli obiettivi mensili concordati 
con il Responsabile della Struttura di riferimento nell’ambito del 
progetto di che trattasi;

Durata: 24 mesi con impegno orario complessivo di presunte circa 1456 ore;

Sede di lavoro: S.O.C. Neuropsichiatria Infantile;

Ritenuto inoltre di approvare l’avviso nel testo allegato alla presente deliberazione 
sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale, disponendo la pubblicazione del 
medesimo sul sito internet aziendale per quindici giorni;

Ritenuto infine che la valutazione comparativa dei titoli presentati dai candidati istanti 
e l’espletamento e la valutazione del colloquio con i medesimi, con formulazione di 
apposita graduatoria, saranno effettuati dalla commissione così composta:

PRESIDENTE VOZZA Stefania (o suo delegato)
Direttore SOC Neuropsichiatria Infantile

COMPONENTE ESPERTO FILIBERTI Antonio (o suo delegato)
Responsabile SOS Psicologia   

SEGRETARIO COLLECCHIA Stefania (o suo delegato)
                                             Collaboratore Amm.vo Professionale

Visti l’art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., e il “Regolamento aziendale per il 
conferimento di contratti di lavoro autonomo” approvato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 160 del 27/02/2020;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente deliberazione;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992, e 
s.m.i., come formulati nel frontespizio del presente atto.

DELIBERA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

1°)   di indire pubblico avviso, per titoli e colloquio, di procedura comparativa per il 
conferimento dei seguenti due incarichi di collaborazione libero – professionale ex 
art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., per lo svolgimento di attività professionali  
per la realizzazione del progetto presso la SOC NPI volto al potenziamento del 
Servizio stesso al fine di sviluppare modalità operative ed interventi specifici volti a 
potenziare la valutazione psicodiagnostica ed eventuali percorsi di cura a favore di 
bambini e adolescenti e delle loro famiglie per avviare percorsi di presa in carico 
multidisciplinari ed in rete con il territorio (scuola, centri privati accreditati, servizi 
sociali, PLS) :

          Requisiti minimi: Laurea in Psicologia;
Iscrizione all’Albo dell’Ordine Professionale degli Psicologi;
Formazione cognitivo comportamentale acquisita o in corso da 
almeno un anno;
Formazione nella valutazione e presa in carico dei disturbi del 
neurosviluppo (Disturbo specifico dell’apprendimento, disturbi 
dello spettro autistici, Disturbi della comunicazione, Disabilità 
Intellettiva, ADHD- Disturbi del movimento;
Comprovata e documentata esperienza nell’uso delle scale di 
valutazione, cognitiva e neuropsicologica, scale diagnostiche 
per l’autismo CARS, GARS, ADOS-T ADOS 2, ADI-R, della 
valutazione del profilo sensoraiale, della valutazione del profilo 
sensoriale, della valutazione del comportamento adattivo 
(Vineland)e degli strumenti di valutazione PEP-3 o VB-MAPP o 
TTAP;

Attività: Attività di psicologo da svolgere presso la SOC Neuropsichiatria 
Infantile secondo le indicazioni generali di tipo organizzativo e 
programmatico, finalizzate alla correlazione dell’attività libero 
professionale del prestatore, rispetto all’attività dell’equipe della 
unità operativa di afferenza, emanate dal Responsabile della 
Struttura capofila del progetto nell’area specifica di intervento;  

Compenso: Euro 43.546,00 omnicomprensivi lordi ciascuno; il pagamento 
avverrà a seguito di presentazione di fattura mensile da parte 
degli interessati, relativa alle prestazioni effettuate e agli 
obiettivi mensili concordati con il Responsabile della Struttura di 
riferimento nell’ambito del progetto di che trattasi;

Durata: 24 mesi con impegno orario complessivo di presunte circa 1456 ore;

Sede di lavoro: S.O.C. Neuropsichiatria Infantile;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

2) di approvare il pubblico avviso nel testo allegato alla presente deliberazione sotto 
la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

3) di disporre la pubblicazione del suddetto avviso sul sito internet aziendale;

4) di fissare la scadenza dei termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione al quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione sul sito 
internet aziendale dell’avviso in questione;

5) di precisare che la valutazione comparativa dei titoli presentati dai candidati istanti 
e l’espletamento e la valutazione del colloquio con i medesimi, con formulazione di 
apposita graduatoria, saranno effettuati dalla commissione così composta:

PRESIDENTE FILIBERTI Antonio o suo delegato
Responsabile SOS Psicologia   
                                                                       

COMPONENTI ESPERTI VOZZA Stefania o suo delegato
Direttore SOC NPI

SEGRETARIO COLLECCHIA Stefania o suo delegato
Collaboratore Amm.vo Professionale

6) Di dare atto che il costo pari a Euro 87.093,00 derivante dal presente atto è 
imputato per Euro 9.000,00 al conto 3.10.04.94 – Autorizzazione 126 – SUB 1 - del 
Conto Economico Esercizio 2022, mentre per la restante parte di Euro 42.600,00 sul 
Conto Economico Esercizio 2023, per Euro 36.093,00 sul Conto Economico 2024 in 
fase di stesura, ed è interamente finanziato mediante l’utilizzo dei fondi 
specificatamente a tal fine assegnati dalla Regione Piemonte con DGR n. 19-5372 
del 15/07/2022;

7) di precisare che l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere i rapporti di 
lavoro instaurati a seguito dell’avviso di cui alla presente deliberazione, qualora ne 
rilevasse la necessità o l’opportunità, con un termine di preavviso di trenta giorni;

   8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante 
l’urgenza di acquisire le risorse in questione.
















		2022-09-06T15:59:01+0000


		2022-09-06T18:20:14+0000


		2022-09-07T17:25:49+0000


		2022-09-07T17:29:48+0000




